**A** scriptum est : *Diis non detrahes* (*Ibid. xxviii*), scilicet sacerdotibus. Et propheta ait : *Labia sacerdotis 133 custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est* (*Malachi. ii, 7*). Quid ergo mirum si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut angelos, aut deos ipse etiam appellat Deus? Ecclesiastica quoque testatur historia, quia cum pia memoriam Constantino principi in scripto oblatæ accusationes contra episcopos fuissent, libellos quidem accusationis accepit, et eodem qui accusati fuerant episcopos convocans, in eorum conspectu libellos, quos acceperat, incendit, dicens : *Vos dii estis a vero Deo constituti. Ite, et inter vos causas vestras disponite : quia dignum non est ut nos iudicemus deos*. In qua tamen sententia, pie domine, sibi magis ex humilitate, quam illis aliquid præstítit ex reverentia impensa. Ante eum quippe pagani in republica principes fuerunt, qui verum Deum nescientes, deos ligneos et lapideos colebant, et tamen eorum sacerdotibus honorem maximum tribuebant. Quid igitur mirum, si Christianis imperator veri Dei sacerdotes dignetur honorare, dum pagani, ut prediximus, principes honorem impendere sacerdotibus noverunt, qui diis ligneis et lapideis serviebant? **B** Haec ego pietati dominorum non pro me, sed pro cunctis sacerdotibus suggero. Ego enim peccator homo sum; et quia omnipotenti Deo incessanter quotidie delinquo, aliquod mibi apud tremendum examen illius esse remedium suspicor, si incessantibus quotidie plagiis feror. Et credo quia eundum omnipotentem Dominum tanto vobis amplius placatis, quanto ei me male servientem districtius affligit. Multas enim jam plagas acooperam, et, supervenientibus dominorum jussionibus, inveni consolationem quam non sperabam. Si possum, has celeriter plagas enumero. Primo quod mibi pax subducta est, quam cum Langobardis in Tuscia positis sine ullo reipublicæ dispendio feceram. Deinde, corrupta pace, de Romana civitate milites ablati sunt. Et quidem alii ab hostibus occisi, alii vero Narriis et Perusio positi; et ut Perusium teneretur, Roma relicta est. Post haec plaga gravior fuit adventus Agilulphi, ita ut oculis meis cernerem Romanos more canum in collis funibus ligatos, qui ad Franciam ducebantur venales. Et quia nos, qui intra civitatem fuimus, Deo protegente, manus ejus evasimus, quæsitum est unde culpabiles esse videremus, videlicet cur frumenta defuerint, quæ in hac urbe dia multa servari nullatenus possunt, sicut in alia suggestione plenius indicavi. Et quidem de memelipso in nullo turbatus sum, quia teste conscientia fateor, adversa quælibet parti paratus sum, dummodo haec omnia cum salute duntaxat animæ meæ evadam. Sed de gloriosis viris Gregorio, præfecto, et Castorio, magistro militum, non mediocriter sum afflictus: qui et omnia quæ potuerunt fieri, nullo modo facere neglexerunt, et labores vigiliarum et custodiarum civitatis in obsidione eadem vehementissimos pertulerunt; et

(a) In excusis Codd. quos Ms. Bigot., Utic., tres Parisienses, etc., redargunt, quia Arnulpho vel Ariulpho

post hæc omnia gravi dominorum indignatione percussi sunt. De quibus patenter intelligo quia eos non sua acta, sed mea persona gravat, cum qua, quia pariter tribulatione laboraverant, post laborem pariter tribulantur. **184** Quod autem dominorum pietas illud mihi pavendum et terrible omnipotentis Dei judicium intentat, rogo per eumdem omnipotentem Dominum, ne hoc ulterius faciat: nam adhuc nescimus quis ibi qualis sit; et Paulus egregius prædictor dicit: *Nolite judicare ante tempus, donec veniat Dominus, qui et illuminabit abscondi a tenebrarum, et manifestabit consilia cordium* (*I Cor. iv, 5*). Hoc tamen breviter dico, quoniam peccator et indignus plus de venientis Jesu misericordia quam de vestræ pietatis justitia præsumo; et sunt multa quæ de iudicio illius homines ignorant, quia fortasse quæ vos laudatis ille reprehendet, et quæ vos reprehenditis, ille laudabit. **(a)** Inter ergo omnia incerta, ad solas lacrymas redeo, petens ut idem omnipotens Deus plissimum dominum nostrum, et sua hic manu regat, et in illo terribili iudicio liberum ad omnibus delictis iuveniat; et me ita placere, si necesse est, hominibus faciat, ut æternam ejus gratiam non offendam. • (Lib. v, ep. 40.)

**17.** Denique Mauricius imperator libertatem vocis tanti pontificis, reprobationisque constantiam admiratus, quia de futuro Dei iudicio se terruerat, ad exercendam in eum tyrannidem prodire nitebatur, cum protinus eodem anno vir quidam monachicus induitus vestimentis, divina quadam virtute commotus, dextera spatham cepit, quam videlicet a foro usque ad æneam statuam **(b)** gladiatori nudam circumferens, imperatorem gladio cunctis moriturum prædixit. Quod Mauricius ut audivit, a tyrranide Gregorio inferenda semet continuit, et iudicium divinum quod ei minatus fuerat cito se subiturum tanto magis timuit, quanto Gregorium credidit non posse mentiri.

**18.** Mox itaque scripto preces compositas tam eidem quam cunctis patriarchis, episcopis et monachis civitatum sive solitudinum, pecunias multas, cereos et thymiamata destinavit, hoc potissimum deprecans ut Domino supplicarent, quatenus in hoc sæculo merita suorum malorum reciperet, tantum ut a futuris cruciatibus redimi meruisset. Cumque hoc et ipse vehementius per multa tempora cum lacrymis postularet, quadam nocte dormiens, videt apud æneam palatii portam se coram multo populo æneam statuam Salvatoris assistere. Tunc vox terribilis facta est ex ipso incarnati Verbi charactere, dicens: *Dale Mauricium.* Et capientes eum iudiciorum ministri, posuerunt iuxta **(c)** pueri umbilicum qui illic erat. Cui ea-

**A** dem vox characteris ait: *Ubi vis reddam tibi mala, quæ in hoc sæculo perpetrasti?* Ille respondit: *Amator hominum, Domine, et Judex juste, hic potius ea mihi, et non in sæculo futuro, retribue.* Statim divina vox jussit tradi Mauricium et Constantinam uxorem ejus, cum filiis et filiabus, omnique cognatione ipsius, Phocæ militi. Evigillans ergo Mauricius misit **(d)** paracœmonenum, et vocavit ad se Philippicum **(e)** generum suum, quem dudum suspicatus fuerat imperium sibi velle subripere. At ille pro suspicione se perdendum conjiciens, advocate Gordiæ uxori sum, tanquam non se revisuræ, ultimum vale dixit; sacramentoque communionis accepto, ad palatium venit, et cubiculum imperatoris **185** ingrediens, ad pedes ejus nihilominus corruit, dicens: *Ignosce, deprecor, mihi, quia nunc profecto divina revelatione doctus cognovi quod nihil in me unde suspicabar, commiseris. Sed si quem in agminibus nostris cognoscis qui Phocas soleat vocitari, dicio mihi.* Et Philippicus, diu apud se recogitans, ait: *Unum Phocam cognosco, qui nuper procurator ab exercitu nuncupatus contradicebat tuo imperio.* Cum vero Mauricius de qualitate illius inquireret, Philippicus ait: *Est quidem juvenis, et temerarius, altamen timidus.* Et Mauricius: *Si timidus, inquit, profecto et homicida.* Dumque super hujusmodi tūtubaret, in crastinum magistrianus ab eremitis, quibus imperatoris preces portaverat, rediens, responsum retulit dicens: *Deus, recepta penitentia tua, salvabit animam tuam, et cum sanctis tecum tota domo tua constituet; ab imperio vero cum igno-*

**C** minia et discrimine decidet.

**19.** Quibus auditis, Mauricius Deum glorificans. penitentiam tenuit; sed a cupiditatis avaritia usque adeo non recessit, **(f)** ut exercitus in pericolosis locis hyemare, et transito Danubio victum sibi de Sciarorum regione periclitabundi querere, ne videlicet alimena publica manducarent, Petro prætori feralibus litteris immineret. Qui **(g)** taxiarchis vocatis, ait: «Nimis mihi videntur gravia imperatoris præcepta, Romanos in aliena terra hyemare jubentia. Nam illi non obediens sevum est, et rursus obediens sevissimum. Nullum bonum parit avaritia, qui mater omnium malorum consistit, qua Imperator languens, horum maximorum malorum causa Romanis efficitur. Exercitus itaque, hoc per taxiarchas auditio, ad seditionem convertitur, exaltatumque super clypeum Phocam per centurionem, exarchum acclamaverunt, fugatoque prætore, Theodosio filio imperatoris et Germano socero ejus, dirigunt ut alter eorum sibi imperare studeret. Illi nullo modo consenserunt,

**D** littera P. inciperet. Accoperat enim Imperator hanc primam esse litteram nominis illius a quo erat occidens.

**(f)** In tribus Paris. et in vulgatis, ut exercitus in pericolosis hyemaret (al. hyemarent) et transito Danubio..... periclitabundi (al. periclitabunde) quererent, ne..... manducarent. Quod cum Petro..... immineret ille Taxiarchis. Sequimur cæstros mss. codd.

**(g)** Hoc est, ordinum Præfectis.

**(a)** Excusi cum tribus MSS. Paris., intermitto ergo omnia. Aliis MSS. adhæremus.

**(b)** In Regio, secunda manu superscribitur, more.

**(c)** Ita MSS. Reg. et ecclesiæ B. Mariæ Paris. Editi, cum Colb. et nonnullis aliis, purpureum.

**(d)** Ita legendum ex Theophane, Græce, παραχειμάψεον accubitorem. Hæc vox corrupta est etiam in Ms., sed præsertim in vulgatis.

**(e)** Imo erat sororis Mauricii maritus. Cur suspectus foret causam afferit Theophanes, quod ejus nomen a

imo hoc Maurieio retulerunt. At ille Germanum perdere voluit, qui quoniam in Ecclesiam fugerat, filium tanquam proditorem sui consilii flagellavit, multosque ad hunc ab eadem ecclesia extrahendum transmittens, nunquam permittitur; imo multis convicia a populo laceratus, Marcionista hereticus appellatur. Et commoto intra Constantinopolim gravatum, Mauricius, dissimulato habitu, cum uxore et filiis noctu (a) dromonem concendit; et fugiens, (b) apud sanctum Antoniū venit. At vero Phocas cum exercitu (c) in septimum veniens, imperator efficitur: a quo Mauricius cum uxore, filiis et filiabus penes Chalcedoniam jussus, quemadmodum sibi denuntiatum fuerat, decollatur. Et quia oratio Gregorii qua illum petierat in terribili Dei judicio liberum ab omnibus delictis inveniri vacua esse non potuit, idem Mauricius id recepit quod meruit, et in cunctis suis incommodis Deum benedicens, a sempiterno suppicio meruit liberari.

**20.** Igitur septimo kalendarum Maiorum, inductione sexta, imago Phocæ et Leontiæ, augustorum, cum eorumdem favorabilibus litteris Romam delata est. **186** Et postquam a clero et senatu acclamatum est eis in basilica Julii, jussu Gregorii in oratorio sancti Cæsarii Lateranensi palatio constituto reponitur. Qui etiam Phocæ imperatori ita rescripsit: « Gloria in excelsis Deo, qui, juxta quod scriptum est, *Mutat tempora et transfert regna* (Dan. ii, 21); et qui hoc cunctis innotuit quod per prophetam suum loqui dignatus est, dicens: *Quia dominatur Excelsus in regno hominum, et cui voluerit, ipse dat illud* (Dan. iv, 14). In omnipotentis quippe Dei incomprehensibili dispensatione vite mortalis moderamina consistunt; et aliquando cum justorum multorum peccata ferienda sunt, unus erigitur, per cujus duritiam tribulationis jugo subjectorum colla deprimantur. Quod nos in nostra diutius tribulatione probavimus. Aliquando vero eum misericors Deus mœrentium multorum corda, sua decernit consolatione refovere, unum ad regimini culmen provehit, et per ejus misericordias viscera in cunctorum mentibus exultationis suæ gratiam infundit. De qua exultationis abundantia roborari nos sitius credimus, qui benignitatem vestræ pietatis ad imperiale fastigium pervenisse gaudemus. Lætentur cœli, et exultet terra (Psal. xciv); et de benignis vestris actibus universæ reipublicæ populus nunc usque vehementer afflictus hilarescat. Comprimantur jugo dominationis vestræ superbæ mentes hostium, relevetur vestra misericordia contriti ac depressi anima subjectorum. Virtus cœlestis gratias inimicis vos terribiles faciat, pietas subditis benignos. Quiescat felicissimis temporibus vestris universa respublica, prolata sub causarum imagine præda pacis. Cessent testamentorum insidiae, donationum gratias violenter exactas. Redeat cunctis in rebus propriis secura possessio, ut sine timore habere se gaudeant

A que non sunt ab eis fraudibus acquisita. Reformetur jam singulis sub jugo pii imperii libertas sua. Hoc namque inter reges gentium et reipublicæ imperatores distat, quod reges gentium domini servorum sunt. Imperatores vero Reipublicæ Domini liberorum. » (Lib. xiii, ep. 31.)

**21.** Cumque Phocas mandari sibi Romanæ sedis diaconum cum magna humilitatis reverentia postularet, Gregorius ita rescripsit: « Considerare cum gaudiis et magnis actionibus gratiarum libet, quantas omnipotenti Deo laudes debemus, quod remoto tristitiae jugo, ad libertatis tempora sub imperiali benignitatis vestræ pietate pervenimus. Nam quod permanere in palatio juxta antiquam consuetudinem apostolicæ sedis diaconum vestra serenitas non invenit, non hoc meæ negligentia, sed gravissimæ necessitatis fuit: quia dum ministri omnes hujus nostræ Ecclesiæ, conirita asperaque tempora cum formidine declinarent atque refugerent, nulli eorum poterat imponi, ut ad urbem regiam in palatio permansurus accederet. Sed postquam vestram clementiam, omnipotens Dei gratia disponente, ad culmen imperii pervenisse cognoverunt, ipsi quoque, suadente lætitia, ad vestra vestigia venire festinant, qui illuc prius accedere valde timuerant. Sed quia eorum quidam ita senectute sunt debiles ut laborem ferre vix possint, quidam vero **187** ecclesiasticis curis vehementer implicantur, et lator præsentium, qui primus omnium defensor fuit, bene mihi ex longa assiduitate compertus est vita, fide ac moribus approbatus, hunc aptum vestræ pietatis vestigiis judicavi. Unde eum, auctore Deo, diaconum feci, et sub celeritate transmittere studui, qui cuncta que in his partibus aguntur, invento opportuno tempore, valeat clementia vestræ suggestere. Cui rogo ut serenitas vestra pias aures inclinare dignetur: ut tanto nobis celerius valeat misereri, quanto afflictionem nostram verius ex ejus relatione cognoverit. Qualiter enim quotidiani gladiis, et quantis Langobardorum incursionibus, ecce jam per triginta quinque annorum longitudinem premimur, nullis explere suggestionis vocibus valeamus. Sed in omnipotente Deo confidimus, quia ea que coepit, consolationis sue nobis bona perficiet; et qui suscitavit in republica pios dominos, etiam extinguet crudeles inimicos. » (Lib. xiii, ep. 58.)

**22.** Item Leontiæ Augustæ: « Quæ lingua eloqui, quis animus cogitare sufficiat, quantas de serenitate vestri imperii omnipotenti Deo gratias debemus, quod tam dura longi temporis pondera cervicibus nostris amota sunt, et imperialis culminis leve jugum rediit, quod libeat portare subjectis? Reddatur ergo Creatori omnium ab hymnidicis angelorum choris gloria in cœlo: persolvatur ab hominibus gratiarum actio in terra, quia universa respublica, que multa mœroris pertulit vulnera, jam nunc consolationis vestræ inventit fomenta. Unde nobis necesse est omnipotentis Dei misericordiam enixius exorare, ut cor vestrum

(a) Genus navigii celerimum de quo passim apud Cassiodorum, et in Ep. 37 libri x.

(b) Vei Antoniū. Is Episcopus et Martyr in Bythi-

nia sub Diocletiano, colitur die 12 Septembri.

(c) Legi ad calcem Epistolarum § iii de Phoca coronato, etc.

pietatis sua semper dextera teneat, ejusque cogitationes cœlestis gratiam ope dispenseat: quatenus tranquillitas vestra tanto rectius valeat sibi servientes regere, quanto Dominatori omnium noverit verius deservire. In amore catholicæ fidei faciat defensores suos, quos fecit ex benigno opere imperatores nostros. Infundat in vestris mentibus zelum simul et mansuetudinem, ut pio semper fervore valeatis, et quidquid in Deo exceditur, non inultum relinquere, et si quid in vobis delinquitur, parcendo tolerare. » (Lib. xiii, ep. 39.)

23. His Gregorius laudibus aut ideo novos principes demulcebat, ut audientes quales esse debebant, ferrent mitiores quam Mauricius fuerat, cuius tot crimibus involuta tempora cognoscebant; aut quia eos sibi suæque ecclesiæ devotissimos cernens, non eos ad tyrannidem ruituros esse putabat. Qui sicut quorumlibet vitia liberis vocibus arguebat, et contra canones priusave consuetudines venire neminem permittebat, ita quæ consuetudinis fuerant nulli penitus denegabat. Nam mox ut episcopus apostolicæ sedis eniuit, patriarchalibus sedibus suam synodicam destinavit, et postmodum Secundino, servo Dei inclusu, inter cætera scribit, dicens: « Hinc est etiam, quod quoties in quatuor præcipuis sedibus antistes ordinatur, synodales sibi epistolas vicissim mittant, in quibus se sanctam Chalcedonensem synodum cum aliis generalibus synodis custodire fateantur. » (Lib. ix, ep. 52.) Item Athanasio, presbytero de Isauria, post multa: « Fratri nostro Cyriaco, Constantinopolitanæ civitatis antistiti, qui nuper in Joannis reverendissimi episcopi loco ordinatus est, nostra voluimus scripta transmittere; sed quia non est consuetudo ut prius quam ad nos ejus synodica deferatur ei scribere debeamus, idcirco nunc distulimus, postea autem 188 indicabimus. » (Lib. vi, ep. 66.) Quam videlicet consuetudinem, sicut nostri quoque qui ante biennium ab Hadriano liberalissimo papa in sancta octava synodo præfuerere testantur, ita Orientales præcipue retinunt usque hactenus sedes, ut in suis dyptichis nullius pontificis nomen scribant, quounque synodicam ipsius suscipient, et tandem defunctum pontificem inter viventes annumerent, quandiu successor illius suas litteras studuerit destinare.

24. Hinc est nimirum quod Gregorius a consuetudine prisca non discrepans, Joanni, subdiacono rectori patrimonii Liguriæ, scribit dicens: « Quanto apostolica sedes, Deo auctore, cunctis prælata constat ecclesiis, tanto inter multiplices curas et illa nos valde sollicitat, ubi ad consecrandum antistitem, nostrum exspectatur arbitrium. Defuncto igitur Laurentio, Ecclesiae Mediolanensis episcopo, sua nobis relatione clerus innotuit in electione se filii nostri Constantii, diaconi sui, unanimiter consensisse. Sed quoniam eadem non fuit subscripta relatio, ne quid quod ad cautelam pertinet omittamus, idcirco bujus præcepti auctoritate suffultum, Genuam te profici sci necesse est. Et quia illic multi Mediolanensium coacti Langobardorum barbarica feritate consistunt, eorum te voluntates oportet, convocatis eis in commune, per-

A scrutari. Et si nulla eos diversitas ab electionis unitate determinat, si quidem in prædicto filio nostro Constantio omnium voluntates atque consensum perdurare cognoscis, tunc eum a propriis episcopis, sicut antiquitatis mos exigit, cum nostræ auctoritatis assensu, solatisante et auxiliante Domino, facias consecrari: quatenus hujusmodi servata consuetudine, et apostolica sedes proprium vigorem retineat, et a se concessa aliis sua jura non minuat. » (Lib. iii, ep. 30.)

Sed, cum post annos aliquot Constantius functus insigniter pontificio dormisset in Domino, clerus et plebs Mediolanensis Deus dedit diaconum eligentes ab Agilulfo rege torrentur, quatenus illum eligerent quem Langobardorum barbaries voluisse. At illi decretum suum Gregorio dirigentes, consilium et licentiam petunt. Quibus ipse inter cætera sic rescripsit: « Illud quod vobis ab Agilulfo indicastis scriptum, dilectionem vestram non moveat. Nam quod nos utilitatem vestram salubriter consulere velimus, in homine qui non a catholicis et maxime Langobardis eligitur nulla præbemus ratione consensum, quia vicarius sancti Ambrosii indignus evidenter ostenditur, si electus a talibus ordinatur. » Et post pauca: « Ut igitur in ordinando Deus dedit diacono, qui a vobis electus est, nulla possit mora contingere, Pantaleonem notarium nostrum transmisimus, qui eum, ut moris est, annuente consensus nostri auctoritate, faciat consecrari. » (Lib. ix, ep. 4.)

25. Ab adversis potestatibus prægravatos fortissimus miles Christi Gregorius viriliter defendebat, injusteque dejectos non solum inter depositos non habebat, verum etiam pristinis gradibus auctoritatis suæ privilegio reformabat. Nam Anastasium, Antiochenum patriarcham, qui Joannem Constantinopolitanum præsulem vocelibera reprehendens, imperatoris Justini jussu detrusus in exilium, ab ipsis Joannis papæ temporibus, usque ad sui pontificatus tempora permanebat, mox ut summum sacerdotium meruit, inter patriarchas eum reputans, scriptis talibus animavit: « Præterea, inquit, sicut patriarchis aliis paribus vestris, synodicam 189 vobis epistolam direxi, quia apud me semper hoc est quod ex omnipotentis Dei munere accepistis esse, non quod ex voluntate hominum putamini non esse. » Item eidem in alia epistola post nonnulla scribens: « Fraternitali tuæ indico quia a serenissimis dominis, quantis valui præcibus, postulavi ut vos, honore restituto, ad sancti Petri apostolorum principis limina venire, et quounque ita Deo placuerit, hic mecum vivere concedant, quatenus dum vos videre meruero, peregrinationis nostræ tedium, de æterna patria invicem loquendo, relevemus. » Denique studiosissimus pater Gregorius tandem penes Mauricium imperatorem suggestionibus suis imminuit, donec post multorum annorum curricula magnus Anastasius in throno proprio redideretur. Cui congratulabundus rescripsit, dicens: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, quia magnus ille fluvius qui quondam arenia Antiochiae saxa reliquerat, ad proprium alveum reversus, subjectas et juxta positas valles ri-

gat. ut unum trigesimum, aliud sexagesimum, aliud vero centesimum ferat fructum. » (Lib. v, ep. 39.)

26. Hadrianum, Thebanæ civitatis episcopum, a Joanne primæ Justinianæ, et altero Joanne, Larissæ episcopis, injuste depositum, non solum sedi propriæ reddidit, verum etiam ipsius ecclesiam Romano jure defendens, a Larissæ episcopi potestate subduxit, inter cetera dicens: « Hadrianum episcopum reperimus, et tuo contra sacerdotes mores odio laboresse, et nullo jure pecuniariis in causis eum fraternitatis tuae condemnatum fuisse sententia. Quia igitur et ab antefato Joanne, primæ Justinianæ episcopo, contra jus canonesque depositus, honoris sui gradu carere non potuit, in sua eum reformari ecclesie, atque in propriæ dignitatis ordinem decrevimus revocari. Et cum oportuisset te ex eo Dominici corporis communione privari, quod, admonitione sanctæ memorie decessoris mei contempta, per quam eum ecclesiamque ejus de tua jurisdictione potestatis exemit, rursus in eis aliquid tibi juris et ditionis servare præsumpseris, tamen nos humanius decernentes, communionisque tibi sacramentum interim conservantes, decernimus ut fraternitas tua ab eo ecclesiaque ejus omnem ante habita suæ potestatem jurisdictionis abstineat, et secundum scripta decessoris nostri, si qua causa vel fidei vel criminis vel pecuniaria, adversus præfatum Hadrianum consacerdotem nostrum potuerit evenire; vel pereos qui nostri sunt vel fuerint in urbe regia responsales, si mediocris est questio, cognoscatur; vel hoc ad apostolicam sedem, si est ardua, deducatur: qualiter nostræ audientie sententia decidatur. Quod si contra hæc quæ statuimus, quolibet tempore seu qualibet occasione vel surreptione venire tentaveris, sacra te scias communione privatum; nec eam te, excepto ultimo vite tuæ tempore, nisi concessa Romani pontificis decernimus jussione recipere. Haec enim consona sanctis Patribus definitione sancivimus, ut qui sacris nescit obedire canonibus, nec sacris administrare vel communionem capere sit dignus altaribus. » (Lib. iii, ep. 7.)

Item Joanni, episcopo primæ Justinianæ: « Post longas tribulationes quas Hadrianus Thebanæ civitatis episcopus, a consacerdotibus suis velut ab hostibus pertulit, in Romanam civitatem confugit. Et licet adversus Joannem, Larissæum episcopum, 140 ejus fuisset prima suggestio, non ab eo in causis pecunia- riis, reservatis legibus est judicatum: tamen post hoc magis contra personam fraternitatis tuae, a qua non juste se a sacerdotii gradu flagitabat esse dejectum, gravissime querebatur. » Et infra: « Quod vero, inquit, ad præsens attinet, cassatis prius atque ad nihilum redactis prædictæ sententiæ tue decretis, ex beati Petri apostolorum principis auctoritate decernimus triginta dierum spatio sacra te communione privatum, ab omnipotente Deo nostro tanti excessus veniam cum semma penitentia ac lacrymis exorare. Quod si hanc sententiam nostram te cognoveris im-

A plevisse remissius, non jam tantum injustitiam sed et contumaciam fraternitatis tuae cognoscas, adjuvante Domino, severius puniendam. Præfatum vero Hadrianum, fratrem et coepiscopum nostrum, ex tua sententia, ut diximus, nequaquam canonibus neque legibus subsidente damnatum, in suum locum atque ordinem reverti, Christo comitante, disponimus: ut nec illi fraternitatis tuae noceat contra justitiae tra mitem prolata sententia, nec charitas tua pro placa futili indignatione judicio incorrecta remaneat. » (Lib. iii, ep. 6.)

27. Hinc est quod, exceptis criminibus, neminem sacerdotum Gregorius deponebat, imo pro qualitatibus delictorum venialiter communione privabat. Unde Joanni, episcopo Callipolitano, post aliqua scribens, ait: « Matriculam quam frater et coepiscopus noster Andreas, Tarentinus episcopus, fecit fustibus castigari, quamvis exinde post ocio menses hanc obiisse non credamus, tamen, quia eam contra propositi sui ordinem hujusmodi fecit affligi, duobus hunc mensibus a missarum solemnitate suspende, ut vel hæc cum verecundia, qualem se de cætero exhibere possit, instituat. » (Lib. iii, ep. 46.)

28. Si quando super sacerdotum criminibus erat aliquid ventilandum, cum summa distinctione, grande cautela Gregorius uniuscujusque capituli modulos querens, sententiam suam magis difficulter quam faciliter promulgabat. Unde Natali, Salonitano episcopo, scribens, ait: « Cum cuncta negotia, indaganda sollicitudine veritatis indigeant, tum quæ ad dejectionem sacerdotalium pertinent graduum, sunt districtus trutinanda; in quibus non tam de humanis constitutis quam de divinis quodam modo benedictionis refragatione tractatur. Nuntiatum siquidem nobis est Florentium, Epidauritanæ civitatis episcopum, a quibusdam fuisse in causis criminalibus accusatum, et, nullis canoniciis probationibus exquisitis, nec sacerdotalis consilii præveniente judicio, eum honoris officio non jure, sed auctoritate depositum. Quia ergo non potest quemquam ab episcopalibus gradu, nisi justis ex causis, concors sacerdotum summovere sententia, hortamur fraternitatem vestram ut præfatum virum ex eodem in quod detrusus est ejici faciatis exilio, causamque ejus episcopali disceptatione perquiri; et si in his in quibus accusatur canonica fuerit probatione convictus, canonica procul dubio est ultione plectendus. Quod si alia quam de eo estimatum est synodali fuerit inquisitione compertum, necesse est ut ei criminatores, justi distinctionem juris exhorreant, et incriminato innocentia sua serventur illibata suffragia. Executionem vero antefati negotii Antonino, subdiacono nostro, ex nostra præceptione mandavimus, 141 quatenus ejus instantia, et quæ sunt legibus canoniciis placita decernantur, et decreta, juvante Domino, mancipentur effectui. » (Lib. iii, ep. 8.)

Item Constantio, episcopo Mediolanensi: « Re lectis epistolis quas ad nos (a) per Marinianum latorem presentium transmisisti, gratam nobis sollicitudinem

(a) Varie legitur hoc nomen. In Reg. B. Marini Paris, et Bigot., per Marinum. In vulgatis per Marianum, vel, cum Colb., per Maurinum.

vestram fuisse rescriptsimus, quod ea quae ad nos de fratre et coepiscopo nostro Pompeio, qui adhuc a nobis ita est nominandus, pervenerunt, dissimulare minime pertulisti. Sed qualis fuit in requisitione cura, si talis fuisset in discussione subtilitas, nihil ex hoc quod de eum dictum est fuisset ambiguum, sed utrum verum an esse compositum patuisset. Quia jam contra ipsum dudum in Sicilia apud reverendam memoriam fratrem nostrum Maximianum, episcopum, talis quaestio, ut cognovimus, mota est. Sed quia causa ipsius subtili omnino investigatione quaesita est, inventus est innocens, qui fuerat accusatus in crimen. Nunc igitur, quoniam illa quae contra eum dicta sunt non sub illa qua decuit distinctione quaesita sunt, et gestaque exinde apud fraternitatem vestram confecta sunt, neque ad condemnationem neque ad absolutionem ejus probantur posse sufficere, non levis res agitur ut incaute vel in transcurso debeat definiri. Nam grave est satis et indecens ut, in re dubia, certa dicatur sententia. Et haec quidem gesta esse poterant ad definiendum idonea, si accusati ea confessio sequeretur, si tamen eamdem confessionem subtilitas examinis ex occultis eliceret, et non afflictio vehementis extorqueret, quae frequenter hoc agit ut noxios se fateri etiam cogantur innoxi. Nam postquam praefatus episcopus, ut dicitur, cruciari custodia, cremerique fame se asserit, scire debetis, si ita est, utrum noceat, si sic fuerit extorta confessio. Nunquid quando sententiam tales causae suscipiunt, et ad sedem apostolicam appellatur, non et persona quae judicatur pressens est, ut districtissime atque ab omni latere veritas requiratur, ut tunc, si debeat necne manere, sententia decernatur? Necnon et si praedictus episcopus ad sedem apostolicam appellare voluerit, causa ipsius interius et cum omni est diligentia perscrutanda? Et ideo postquam persona abeens est, et gesta quae ad nos transmisisti, nobis, sicut praefati sumus idonee satisfecisse non videntur, temere aliquid de episcopi persona decernere, nec debemus nec possumus: ne, quod absit, reprehensibiles inveniamur in nostris, quibus aliorum jure competit retractare sententias. » (Lib. x, ep. 29.)

Item Joanni defensori post aliqua: « Quia, inquit, Stephanus, episcopus, in odio suo quedam facta, et de falsis se capitulo accusatum, neque aliquid ordinabiliter factum, sed injuste se asserit condemnatum, diligenter quaerendum est primo si judicium ordinabiliter est habitum, si alii accusatores, alii testes fuerunt. Deinde causarum qualitas est examinanda, si digna exilio, vel depositione fuit; aut si eo presente qui accusatus est, sub jurejurando contra eum testimonium dictum est; si scriptis actum est, si ipse licentiam respondendi et defendendi se habuit. Sed et de personis accusantium ac testificantium subtiliter quaerendum est, cuius vita, cuius conditionis, cuiusque opinionis, aut ne inopes sint, aut ne forte aliquas contra praefatum episcopum inimicitias habuissent: 142 et utrum testimonium ex auditu dixerunt, aut certe se scire specialiter testati sunt; si scriptis judicatum est, et partibus presentibus sen-

A tentia recitata est. Quod si forte haec solemniter acta non sunt, neque causa probata est quae exilio vel depositione digna sit, in Ecclesiam suam modis omnibus revocetur. » (Lib. XIII, ep. 45.)

29. Auctoritatem quorumlibet summorum pontificum Gregorius auctoritatis sum magnitudine nullo modo minuebat, quin potius multipliciter roborabat. Et quamvis inter culpabiles auctoritatem sui prioratus agnosceret, tamen inter insontes episcopos se premebat prorsus aequalem. Quapropter Joanni, Syracusano episcopo, inter cetera scribens ait: « Quod primas Bizacenus, a suis episcopis impetratus, se sedi apostolicæ dicit subjici, si qua culpa in episcopis inventur, nescio quis ei episcopus subjectus non sit. Cum vero culpa non exigit, omnes episcopi secundum rationem humilitatis aequales sumus. » Et cetera. (Lib. ix, ep. 12.)

Item in libro Regulae Pastoralis: « Liquet, inquit, quod omnes homines natura aequales genuit, sed variante meritorum ordine, alios aliis culpa postponit. Ipsa autem diversitas quae accessit ex vitio divino iudicio dispensatur, ut quia omnis homo aequo staro non valet, alter regatur ab altero. Unde cuncti qui præeunt non in se debent potestatem ordinis, sed aequalitatem pensare conditionis, nec præesse se hominibus gaudeant, sed prodesse. Antiqui etenim Pates nostri non reges hominum, sed pastores pecorum, fuisse memorantur. Et cum Noe Dominus, filiusque ejus, benediceret, dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete terram; protinus adjunxit: Et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terræ (Genes. ix, 7 et 2). Quorum terror ac tremor, quia esse super animalia terræ præcipitur, profecto super homines esse prohibetur. Homo quippe brutis animalibus, non autem hominibus ceteris natura prælatus est: et idcirco eidicitur, ut ab animalibus, et non ab hominibus, timeatur. Quia contra naturam superbire est, ab aequali velle temerit; et tamen necesse est ut rectores a subditis timeantur, quando ab eis Deum minime timeri deprehendunt, ut humana saltem formidine peccare metuant, qui divina iudicia non formidant. Nequaquam tamen præpositi ex hoc quæsito timore superbiant, in quo non suam gloriam, sed subjectorum justitiam, querunt. In eo enim quod metum sibi a perverse viventibus exigunt, quasi non hominibus, sed animalibus dominantur, quia vide-

D licet ex qua parte bestiales sunt subditi, ex ea debent etiam formidini jacere substrati. Sed plerumque rector eo ipso quo ceteris præeminet, elatione cognitionis intumescit. Et dum ad usum cuncta subjacent, dum ad votum velociter jussa complentur, dum omnes subditi, si qua bene gesta sunt, laudibus efferrunt, male gestis autem nulla auctoritate contradicunt; dum plerumque laudant etiam quae reprobare debuerant, seductus ab his quæ infra suppetant, super se animus tollitur; et dum foris immenso favore circumdatur, intus veritate vacuatur, alique oblitus sui in voces se spargit alienas, taleisque se credit qualem foris audit, non qualem intus discernere debuit. Subjectos despicit, eosque aequales sibi naturæ ordine

non agnoscit; et quos sorte **¶ 43** potestatis excesserit, transcendisse se etiam vita meritis credit. Cunctis se estimat amplius sapere quibus se videt amplius posse. In quodam quippe se constituit culmine apud semetipsum, et qui aqua ceteris naturae conditione constringitur ex quo ceteros respicere dēsignatur, sicque usque ad ejus similitudinem ducitur de quo scriptum est: *Omne sublime videt, et ipse est Rex super universos filios superbiae* (Job. xli, 25). Qui singulare culmen appetens, et socialem angelorum vitam despiciens, ait: *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo* (Isai. xiv, 13). Miro ergo iudicio intus foveam dejectionis invenit, dum foris se in culmine potestatis extollit. Apostolus quippe angelō similis efficitur, dum homo hominibus esse similis dēsignatur. Sic Saul post humilitatis meritum, in tumorem superbiae culmine potestatis excrevit. Per humilitatem quippe prælatus est, et per superbiam reprobatus, Domino attestate, qui ait: *Nonne cum esses parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribubus Israel?* (I Reg. xv, 17.) Parvulum se prius in suis oculis viderat, sed fultus temporali potentia jam se parvulum non videbat. Ceterorum namque comparationi se præferens, quia plus cunctis poterat, magnum se præ omnibus estimabat. Miro autem modo, cum apud se parvulus, apud Deum magnus; cum vero apud se magnus apparuit, apud Deum parvulus fuit. Plerumque ergo dum ex subjectorum affluentia animus inflatur, in luxum superbiae ipso potentiam fastigio lenocinante corrumpitur. Quam videlicet potentiam bene regit, qui et tenere illam noverit, et impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, scit et cum illa ceteris aequalitate componi. Humana etenim mens plerumque extollitur, etiam cum nulla potestate fulcitur: quanto magis in altum se erigit, cum se etiam potestas ei adjungit? Quam tamen potestatem recte dispensat, qui sollicite noverit et assumere ex illa quod adjuvat, et expugnare quod tentat, et aequalem se cum illa ceteris cernere, et tamen se peccantibus zelo ultionis anteferre. Sed hanc discretionem pleniū agnoscimus, si pastoris primi exempla cernamus. Petrus namque, auctore Deo, sanctæ Dei Ecclesiæ principatum tenens, a bene agente Cornelio, et sese ei humiliiter prostridente immoderatus venerari recusavit, seque illi similem recognovit, dicens: *Surge, ne feceris; et ego ipse homo sum* (Act. x, 26). Sed, cum Ananiæ et Sapphiræ culpam reperit, mox quanta potentia super ceteros excrevisset ostendit (Act. v). Verbo namque eorum vitam perculit, quam spiritu perscrutante deprehendit; et summum se in Ecclesiæ contra peccata recoluit; quod, honore sibi vehementer impenso, coram bene agentibus fratribus non agnovit. Illic quippe communionem aequalitatis meruit sanctitas actionis, hic zelus ultionis jus operari potestatis. Et paulo post: « Sed cum delinquentes subditos præpositi corrigunt, restat, necesse est, ut sollicite attendant, quatenus per discipline debitum culpas quidem jure potestatis feriant, sed per

A humilitatis custodiam aequales se ipsis fratribus qui corriguntur agnoscant, quamvis plerumque etiam dignum est ut eosdem quos corrigimus tacita nobis cogitatione præferamus. Illorum namque per nos vitia disciplinae vigore feriuntur; in his vero quæ ipsi committimus ne verbi quidem ab aliquo invectione laceramur. Tanto ergo apud Deum obligatores sumus, quanto **¶ 44** apud homines inuite peccamus.» Et reliqua. (Reg. Pastor. p. II, cap. 6.)

30. Hac Gregorius aequalitate servate, Romano defensori Siciliæ scribit, dicens: « Pervenit ad nos, quod si quis contra quoslibet clericos causam habeat, despectis eorum episcopis, eosdem clericos in tuo facias iudicio exhiberi. Quod si ita est, quia valde constat esse incongruum, bac tibi auctoritate præcipimus ut hoc denuo facere non præsumas; sed si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, episcopum ipsius adest, ut aut ipse cognoscat, aut certe ab ipso judices deputentur. Aut si ob hoc fortasse ad arbitrios eundum est, partes ad eligendum judicem ab ipso executio deputata compellat. Si quis vero, vel clericus, vel laicus, contra episcopum causam habuerit, tunc te interponere debes, ut inter eos aut ipse cognoscas, aut certe, te admonente, sibi judices eligant. Nam si sua unicuique episcopo iurisdictio non servatur, quid aliud agitur, nisi, ut per quos ecclesiasticus custodiri ordo debuerat, confundatur? » (Regist. lib. XI, ep. 37.)

31. Sicut convictum de criminis sine vindicta canonica Gregorius neminem relinquebat, sic nimirum falsarium delatorem regulari tramite puniebat. Unde C Anthemio subdiacono scribens, ait: « Cum fortius punienda sint crimina quæ insontibus et maxime sacrisordinibus ingeruntur, quam sitis culpabiles omnes qui in causa Joannis diaconi reseditis, attendite ut Hilarium, criminatorem ejus, nulla ex definitione vestra pœna veniens castigaret. Nec illud ad excusationem vestram esse credatis idoneum, quod vobis, quasi judicare volentibus, solus frater et coepiscopus noster Paschasius dicitur distulisse. Nam si zelus in vobis rectitudinis viguisset, facilius uni a multis rationabiliter suaderi quam multi ab uno poterant sine causa differri. Quia ergo tantæ nequitiae malum sine digna non debet ultione transire, suprascriptum fratre nostrum Paschasiū volumus admoneri, ut eundem Hilarium prius subdiaconii, quo indignus fungitur, privet officio, atque verberibus publice castigatum faciat in exsilium deportari, ut unius pœna multorum possit esse correctio. Cujus si forte lenitatem diaconi sui adhuc opinio lacerata non commovet, et in hoc quod non credimus torpens extiterit, experientia tua hæc quæ diximus facial, et de illius nobis neglectu renuntiet. » (Regist. lib. XI, ep. 71.)

Idcirco Gregorius non probantem quod objecerat subdiaconum officio jubet privari, quia, juxta canonicas Patrum sententias, qui calumniam illatam non probat pœnam debet incurrire, quam, si probasset, reus utique sustineret. Ac per hoc quia subdiaconus crimen diacono probare non potuit, quoniam imposi-

tionem manus qua carere potuisset non habuit, non sacerdotio, sed officio caruit, et tanquam revera infamis meruit verberibus castigari. Nam cui cum tribus testibus veluti laico crimen quodlibet approbatur, non est mirum quod objectit dum probare non sufficit, si corporali infamiae, quemadmodum laicus, ex juris similitudine subjugatur. Quod enim esset diacono gradum amittere, hoc fuit subdiacono famae plenitudine caruisse.

32. Crimina semel audita Gregorius indiscussa nullo modo præteribat, etiamsi accusatus, cum accusatore suo redisset in gratiam. Quapropter universis episcopis Corinthi scribens, ait: « Desiderii nostri est ad concordiam redigere discordes, et **145** unitos esse in gratia eos, quos divisos ab alteruira dilectione voluntatis facit esse diversitas. Scripta igitur fraternitatis vestrae relegentes, agnovimus quod ii qui contra Hadrianum fratrem et coepiscopum nostrum aliqua dixerant modo cum eodem episcopo in amicitiam convenissent, et magna nobis ad præsens facta est de eorum unitate lætitia. Sed quoniam ea quæ dicta sunt indiscussa remanere non patimur, sedis nostræ diaconum ad ea investiganda dirigimus, quia nuntiati nos facinoris qualitas vehementer impellit ut ea quæ audivimus dissimulare nullatenus debeamus, præsertim cum accusatores et accusatum inter se fecisse gratiam indicastis. Hoc nobis necesse est subtilius perscrutari, ne fortasse eorum sit comparata concordia: quæ si, quod absit, non ex charitate, sed ex præmio facta constiterit, majori hoc emendatione plectendum est. Nam nos qui canonice, revelante Deo, mala, si quidem vera sunt, resecare præcedentia festinamus, commissam postmodum culpam sine vindicta nulla ratione dimittimus. » (Regist. lib. III, ep. 39.)

Item Joanni, episcopo Corinthiorum post aliqua: « Paulum, inquit, Diaconum, latorem præsentium, quamvis culpa sua vehementer confundat atque redarguat quod, deceptus promissione, ab accusatione nuper depositi quondam episcopi sui destiterit, et cupiditatis studio silere contra animam suam potius quam prodere vera consensit, tamen, quia plus nos esse convenit piis quam districtos, hanc ei culpam ignoscimus, atque eum in ordine locoque suo recipiendum censemus. Nam ei a tempore prolatæ sententiæ afflictionem quam pertulit credimus ad vindictam hujus culpas posse sufficere. Euphemium vero atque Thomam, qui pro deserenda accusatione sacros ordines acceperunt, eisdem ordinibus privatos esse, atque ita sicuti sunt depositi, volumus permanere; nec unquam eos sub qualibet excusationis specie in sacros ordines revocari decernimus. Nam nimis indignum, et contra ecclesiasticæ regulam disciplinæ est, ut honore quem non ex meritis, sed pro sceleris præmio perceperem, fungantur. Quia tamen plus misericordiae quam districtæ non convenit operam dare justitiæ, eosdem Euphemium atque Thomam, in ordinem locumque tantummodo, unde ad sacros ordines promoti fuerant, volumus revocari, et cunctis diebus vita sum eorumdem locorum

A continentiam sicut consueverant ante, percipient. Clematium vero lectorem similiter benignitatis intuitu in ordinem locumque suum revocandum esse conatus. Quibus etiam omnibus, id est Paulo Diacono, Euphemio, Thomæ, atque Clematio commoda sua secundum locum et ordinem, in qua quisque eorum est, sicut solitus erat accipere, a præsenti inductione fraternitas vestra sine aliqua studeat imminutione præbere. » (Regis. lib. v, ep. 52.)

33. Consueta clericorum stipendia nullis quarumlibet ægritudinem occasionibus misericordissimus pater Gregorius retrahebat. Unde Candido, episcopo urbis veteris, scribente, ait: « Cum percussio corporalis, utrum pro purgatione an pro vindicta continget, Dei in hoc judicium ignoratur, non debet a nobis addi flagellatis afflictio, ne nos culps, quod absit, offensa respiciat. Et quia præsentium lator Calumniosus, pro hac percussione quam sustinet, consueta sibi commoda ab Ecclesia vestra asserit denegari, idcirco fraternitatem tuam **146** præsentibus hortamur epistolis, quatenus nihil eum ad percipienda quæ consueta sunt hæc ægritudo debeat impedire, quia diversis in Ecclesia militantibus varia, sicut noeli, saepe contingit infirmitas. Et si hoc fuerint exemplo deterriti, nullus de cætero qui Ecclesiam militet, poterit inveniri; sed secundum loci ejus ordinem, quæque ei, si sanus esset, poterant ministrari, de ipsa exiguitate quæ Ecclesiam potest accidere fraternitas tua divini contemplatione judicii ægrotanti præbere non desinat. » (Regist. lib. II, ep. 8.)

34. Episcoporum venerabilium factas propriis clericis sponsiones Gregorius apostolicæ sedis auctoritatibus roborabat. Unde Joanni, Panormitano episcopo, scribit, dicens: « Implenda semper sunt postulantum desideria, quoties illa poscuntur quæ a ratione non deviant. Et ideo, quia quædam capitula quæ servaturum teclericis tuis petentibus promisisti, nostra ab eis postulatur auctoritate firmari, fraternitatem tuam his hortamur affatibus, ut ea quæ præsentia scripta continent sine aliqua debeat refrigeratione servare. Primum, ut de redditibus Ecclesiae quartam in integro portionem ecclesiæ tuæ clericis, secundum meritum vel officium sive laborem suum, ut ipse unicuique dare prospiceris, sine aliqua debeas præbere tarditate. De hoc vero quod ex fidelium oblatione accesserit, id est quartam partem in solidis vel cellario, eis juxta pristinam consuetudinem dare non differas. Reliqua autem omnia mobilia in tua retineas potestate; immobilia cuncta ecclesiasticis redditibus aggregentur, ut multiplicata quantitate, clericorum tuorum usibus, Deo largiente, proficiant. Tabularium autem, una cum sensu seniorum et cleri, memineris ordinandum qui annis singulis ad amputandam fraudis suspicionem solemniter suas debeat rationes exponere. Vendemiarum vero tempore idem clerus emendi vinum de possessionibus ecclesiæ tuæ ad justa pretia, in quantum vendendum est, remedium consequatur. Nam satis contra rationem est, ut, quod potest extraneis venundari, clericis; dato pretio, denegetur. Possessiones igitur, vel si

qua sunt alia ecclesiastico juri competentia, et ab extraneis indebole detinentur, cum omni studio servata civitate, in jus ecclesiae tuæ reparare festina, ut negligens in aliquo videri non valeas. Si quid vero de quocumque clero ad aures tuas pervenerit, quod te juste possit offendere, facile non credas, nec ad vindictam te res accendat incognita; sed, praesentibus ecclesiae tuæ senioribus, diligenter est veritas perscrutanda, et tunc si qualitas rei poposcerit, canonica districtio culpas ferial delinquentis. Hæc itaque omnia sic sollicite ac mansuete studii tui sit custodire, quatenus nec tu promissionis tuæ videaris immemor exstissem, nec illi justam contra te occasionem invenire valeant murmurandi. » (Regist. lib. xiii, ep. 44.)

Item Maximiano, Syracusaño episcopo, post pauca: « Cognovimus de redditibus Ecclesiae noviter acquisitis canonicam dispositionem quartarum minime provenire, sed episcopus locorum tantummodo distribuere quartam antiquorum reddituum, nunc vero quassita suis usibus retinere. Quamobrem pravam subintroductam consuetudinem fraternitas tua vivaciter emendare festinet, ut, sive de præteritis redditibus, sive de his quæ noviter obvenere, vel obvenientibus, quarta secundum distributionem canonicam dispensesetur. **147** Incongruum namque est unam eamdemque Ecclesiae substantiam dupliquem modo jure censeri, id est usurpationis et canonum. » (Lib. iii, ep. 11.)

**35.** Ab aliis episcopis communione privatos Gregorius communioni priostis reformabat. Quapropter Magno, presbytero Mediolanensis ecclesiae, scribens, ait: « Sicut, exigente culpa, digne quis a sacramento communionis abigitur, ita insonibus nullo modo talis irrogari debet vindicta. Comperimus siquidem quod Laurentius, quondam frater et coepiscopus noster, nullis te culpis existentibus communione privaverit, ideoque hujus præcepti nostri auctoritate munitus, officium tuum securus perage, et communionem sine aliqua summa formidine. » (Lib. iii, ep. 26.)

**36.** Purgantes se a crimine cuiuslibet hæresis Gregorius non solum recipiebat, imo etiam catholicos declarabat. Unde Joanni, Constantinopolitano episcopo, scribit, dicens: « Sicut hæreticorum pravitas zelo rectæ fidei comprimenda, ita veræ confessionis est integritas complecienda. Nam si credi fideliter confiteandi despicitur, cunctorum in dubium fides adducitur, atque errores ex incauta dictictione mortiferi generantur, et hinc non solum errantes oves ad caulas minime Dominicæ revocantur, sed etiam intus positi ferinis dentibus laniandæ crudeliter expunguntur. Hoc ergo subtiliter, frater charissime, perpendamus, et sub prætextu hæresis affligi quemquam veraciter profitentem fidem catholicam non sinamus, ne, quod absit, hæresim fieri sub emendationis magis specie permittamus. Valde autem irati sumus, cur ii qui in causa fidei judices contra Joannem, Chalce-

**A**donensis Ecclesiae presbyterum, a vobis fuerant deputati, negligentes veritatem, opinioni crediderunt, et credere districte proficieni noluerunt: maxime cum accusatores ipsius (<sup>a</sup>) Marcionistarum quam memorabant hæresim, unde eum reum moliebantur efficere, interrogati quæ esset, nescire se manifesta professione responderint. Ex qua re evidenter agnoscamur quia personam ipsius sine Dei respectu non juste, sed contra animas suas sola gravare voluntate tantummodo voluerunt. Nos itaque, facto concilio, sicut gestorum apud nos habitorum tenor ostendit, cuncta quæ erant necessaria subtiliter perscrutantes ac tractantes, quoniam in nullo antedictum presbyterum reum invenire potuimus, præcipue quia libellus quem delegatis a vobis judicibus obtulit rectæ fidei per omnia sinceritati concordat, eapropter eorumdem judicium reprobantes sententiam nostra eum definitione catholicum, et ab omni hæretico crimen liberum esse, Christi Dei Redemptoris nostri misericordia et gratia revelante, denuntiavimus. » (Lib. vi, ep. 15.)

Item Mauricio imperatori post pauca: « Relectis in concilio quæ contra Joannem, ecclesiae Chalcedonensis presbyterum, acta sunt, simul et serie judicati, majorem illum injustitiam extinuisse cognovimus, quippe quem clamarem se atque monstrarem esse catholicum, non reatus culpa, sed diu accusatio incerta contrivit, in tantum, quia accusatores ipsius, Marcionistarum quam memorabant hæresim nescire se aperta responsione professi sunt, et qui illico in judicii fuerant limine repellendi in accusatione ejus incerti permanere permissi sunt. Sed, ne dicta eum **148** saltem lacerare potuisset opinio, libellum fidei obtulit, in quo se patenter ostendere fidei rectæ professorem studuit et sequacem. Sed hunc a sanctissimo Joanne, fratre et coepiscopo nostro, judices deputati, injuste ac irrationaliter negligentes, dum in ejus se nisi sunt occupare gravamine, se potius reprehensibiles ostenderunt. Nam nullus ambigit infidelitatem esse, fidem fidelibus non habere. » (Lib. vi, ep. 16.)

Item Narsi comiti de eodem post alia: « De Joanne vero presbytero cognoscile quia illius causa per synodum decisa est, in qua aperte cognovi quia ejus adversarii eum facere hæreticum voluerunt, et diu conati sunt, sed minime potuerunt. » (Lib. vi, ep. 16.)

Item Athanasio, presbytero de Isauria: « Sicut de eis quos ab unitate Ecclesiae hæreticæ pravitatis error abscondit afflictimur et dolemus, ita his quos intra sinum suum catholicæ fidei professio continet congaudemus; et ut pastorali sollicitudine illorum nos oportet impietatibus obviare, sic piis eorum professionibus congruit favorem impendere, et sincera esse quæ sapiunt declarare. Atque ideo, dum tibi Athanasio presbytero monasterii sancti Milæ, cui est vocabulum Tannaco, quod in Lycaonia est provincia

(a) In eod. epistolarum legitur, *Marcionistarum*. Verum optima est lectio *Marcionistarum*, ut etiam innuitus in notis ad hanc epist.

constitutum, contraria integræ fidei orta suspicio est, ut professionis tuæ potuisset integritas apparere, ad apostolicam sedem, cui præsidemus, elegisti recurere, asserens etiam te corporaliter verberatum aliqua injuste ac violenter fecisse. Et quanquam ea quæ vi impulsionis sunt canonum minime censura recipiat, et jure habeantur infirma, quia ipse ea dissolvit qui injustum fateri compellit, sed magis illa est suscipienda et amplectenda confessio quæ ex spontanea monstratur voluntate procedere, sicut apud nos fecisse dignosceris. Ne quid tamen nobis ambiguum potuisset existere, sanctissimo Joanni, quondam fratri nostro Constantinopolitanæ civitatis antiæstiti, de te prævidimus scribendum, ut suis nos quid actum esset epistolis informaret. Qui sæpe a nobis admonitus, rescribens, innotuit quemdam codicem apud te fuisse inventum quo plura continebantur hæretica, et ob hoc adversus dilectionem tuam fuisse commotum. Quem quia ad nos studuit pro satisfactione transmittere, priores ejus partes sollicita lectione percurrimus; et quoniam manifesta in eo hæreticæ pravitatis venena reperimus, ne denuo debuisset legi vetuimus. Sed quia hunc te simpliciter legisse testatus es, et ad amputandam ambiguæ suspicionis materiam libellum nobis manu tua porrexiisti prescriptum, in quo, fidem tuam exponens, omnes generaliter hæreses, vel quidquid adversus catholicæ professionis integratatem est, apertissime condemnasti, et cuncta quæ sanctæ quatuor universales synodi recipiunt te semper recepisse ac recipere, et quæ condemnaverunt condemnasse condemnareque professus es; eam quoque synodum quæ imperatoris Justiniani temporibus de tribus capitulis facta est te et suscipere et custodire promisisti, et, prohibitus a nobis codicem ipsum legere in quo pestiferæ virus fraudis innexum est, libentissime consensisti, reprobans etiam aique condemnans omnia quæ contra catholicæ fidei integritatem in eo dicta vel latenter inserta sunt, nec eum te legere denuo promisisti: hac ratione permoti, postquam (a) etiam ex expobati a te libelli 149 pagina, fides tua nobis catholica, Deo custodiente, perclaruit, ab omni te hæreticæ perversitalis macula juxta professionem tuam liberum esse decernimus, et catholicum, atque sinceræ in omnibus fidei professorem, ac sequacem Jesu Christi Salvatoris gratia clariusse pronuntiamus, liberam quoque tribuende licentiam ad tuum monasterium in tuo te loco vel ordine nihilominus remeare. » (Lib. vi, ep. 66.)

37. Schismaticos ad recipiendam satisfactionem venire Gregorius invitabat, quibus etiam, si nusquam ad unitatem Ecclesiae redire voluisserent, nullam se facturum violentiam promittebat. Unde Petro et Proventio, episcopis de Istria, scribens, ait: « Deus qui lætatur in unitate fidelium et revelat quærentibus veritatem, cordi vestro, dilectissimi fratres, aperiat quanto vos desiderio in gremio cupiam sanctæ universalis Ecclesiae contineri, et in ejus manere unitate concordes. Quod fore non dubito si, abjecto conten-

A tionis stimulo, satisfieri vobis veraciter de his de quibus est dubietas, intendatis. Remeantis autem Castori notarii mei edictus relatione sum, fraternitatem vestram ad me habere desiderium veniendi, si promissum fuerit quia nullam molestiam sustinebit. Hoc ego cognoscens, et opio, et, succensus ardore charitatis, invito ut ad me veniendi debeat laborem assumere: quatenus pariter conferentes, quæ vera et Redemptori nostro sunt placita, et communiter loquamur, et modis omnibus teneamus. Ego vero, divinæ protectionis gratia suffragante, satisfacere vobis de quibus dubitatis paratus sum, et confido de omnipotentis Dei nostri clementia, quia ita vobis satisfactio mea interius inhæredit, ut nihil charitati vestra de cætero possit ambiguum remanere. Nam illa quæ sanctissimæ quatuor synodi sapuerunt atque definierunt, sicuti prædecessor noster Leo sanctissimus papa, ita ea et nos sapimus, sequimur, ac tenemus, nec ab earum fide aliquo modo dissentimus. Sed quia plus persona præsens quam epistola satisfacit, horror, dilectissimi fratres, ut ad me venire, sicut præfatus sum, debeat laborem dummodo, ratione percepta, a concordia sanctæ universalis Ecclesiae dissensio vos nulla dissociet. Hoc tamen certa sit vestra charitas quia vos et cum affectu quo decet suscipiam et cum gratia relaxabo, nec aliquam vos vel quoscumque alios qui pro hac ad me ad causa venire voluerint, afflictione vel molestiam sustinere permitto, sed seu ad consentiendum mihi cor vestrum misericordia divina compunzerit, sive, quod absit, in ea vos durare dissensione contigerit, ad propria vos remeare quando volueritis, juxta promissionem meam, sine laesione vel molestia relaxare curabimus. » (Lib. v, ep. 51.)

38. Severum, Aquileiensem episcopum, caput totius schismatis existentem, Romam venire compellit, dicens: « Sicut gradientem per devia, carpentem denuo rectum tramitem, tota Dominus aviditate complectitur, ita domum de deserente cognitam veritatis viam majori mœrore quam gaudio quo de converte lœtatus fuerat contrastatur, quia minoris excessus est veritatem non cognoscere quam in eadem agnita non manere, aliudque est quod ab errante committitur, aliud quod per scientiam perpetratur. Et nos siquidem, 150 quantum incorporatum te jam pridem fuisse in unitate Ecclesiae gavisi fueramus, abundantius nunc dissociatum a catholicæ societate confundimur. Pro qua re imminentे latore præsentium, juxta christianissimi et serenissimi rerum domini jussionem, ad beati Petri apostoli limina cum tuis sequacibus venire te volumus, ut, auctore Deo, aggregata synodo, de ea quæ inter vos vertitur dubitate quod justum fuerit judicetur. » (Lib. i, ep. 16.) At Severus, apostolica simul imperialique jussione coactus, imminente Smaragdo exarcho, simulque Antonino, Ecclesiae Romanæ defensore, Revocam perducitur. Ubi veritus cum Gregorio synodalem subire conflictum, ad unitatem sanctæ universalis Ecclesiae, mediante Joanne Ravennati pontifice, remeavit. Sed

(a) Excusi cum tribus Paris. MSS., etiam expobrata est a te libelli pagina, et fides.

cum post anni spatium ad propria rediisset, ab aliis schismaticis persuasus, non solum ad pristinum votum rediit, verum etiam Mauricii, Deo semper adversi, jussione surrepta qua jubebatur ut schismatici redire ad unitatem Ecclesiae minime cogarentur, reliquis episcopis Ecclesiae se jungentibus, maximas seditiones confabant. Quapropter Gregorius neminem jam revertentium sine cautione juratoria penitus suscipere satagebat. Qua praestita hujusmodi litteris eidem Patricio exarcho commendabat : « Firminus, frater et coepiscopus noster, Trigestinæ antistes ecclesiae, ante adventum vestrum excellentia salubri consilio ab schismate, cui iuhassera, resipiscens, atque ad unitatem matris Ecclesiae rediens, nostris est episcopis confirmatus, quatenus in veritate quam agnoverat sinu matris Ecclesiae fortitudine animi fixus ac stabili permaneret. Quo auditio Severus, Gradensis episcopus, ejusdem caput schismatis, cum diversis pri-  
mum cepit, si posset, suasionibus a bono revocare proposito. Quod dum perfidere, auctore Deo, minime valasset, seditionem illi suorum civium excluere non timuit. Quanta vero praedictus frater et coepiscopus noster Firminus ex eadem immissione pertulerit, plenus illic ac verius e vicino poteribus agnoscere. Directis itaque excellentiæ vestre jussionibus, iis qui in Istrinæ partibus locum vestrum agere, Deo auctoris, noscuntur, districtus jubetote, quatenus et semper dicatum fratrem nostrum ab illatis debeant defensare molestiis, et quietem illius multis ad imitandum profuturam modis omnibus procurare, ut haec vestra provisio, et conversorum sit optata securitas, et occasio oborta sequentium. » (Lib. xii, ep. 33.)

Denique Severus, quia ad unitatem sanctæ universalis Ecclesiae redire non meruit, ad secundendam quoque suæ ipsius dioceseos unitatem Romanum pontificem sua recordia suscitavit, ad eo ut ab ipso illius obitus tempore, Aquileiensis diocesis in duos metropolitanos, catholicorum videlicet, schismaticorumque divisa sit, neque potuit postmodum, (a) licet omnes generaliter ad unitatem de schismate repedaverint, ad pristinæ conjunctionis unionem usque hactenus reformari.

39. Sicut nulli clericorum pro infirmitate corporis quartarum subidia Gregorius minuebat, ita nulli pontificum pro ægritudine qualibet succedendum fore docebat. Unde Anatolio, Constantinopolitano subdicono, rescribens, ait : « Scripsit mihi dilectio tua, D<sup>r</sup> piissimum dominum nostrum reverendissimo fratri meo primæ Justinianæ episcopo pro 151 ægritudine capitum quam patitur præcipere succedi, ne forte dum episcopi jura eadem civitas non habet, quod absit, ab hostibus pereat. Et haec quidem nusquam canones præcipiunt, ut pro ægritudine episcopi, episcopo succedatur; et omnino injustum est ut si molestia corporis irruit, honore suo privetur ægrotus. Atque ideo hoc per nos fieri nullatenus potest, ne peccatum in mea anima ex ejus depositione veniat. Sed sugge-